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　学校基本調査（基幹統計）

概　　　　要 　学校に関する基本的事項を調査し、学校教育行政上の

基礎資料を得ることを目的とする。

１．調査期日 各年５月１日

２．調査の対象 学校教育法で規定されている学校、市町村教育委員会

３．所管省庁 文部科学省
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（１）　概　　要
（単位 : 人）

職員数
総数 男 女 （本務者）

平成

19 14 94 158 16 142 55

20 14 91 152 18 134 60

21 14 88 152 17 135 60

22 14 84 148 17 131 60

23 14 89 150 15 135 68
＜資料＞　学校基本調査、北海道学校一覧（各年5月1日現在）

（２）　在園者数
（単位 : 人）

3歳 4歳 5歳 男 女
平成

19 2,066 519 768 779 987 1,079

20 1,987 498 729 760 944 1,043

21 1,918 518 687 713 919 999

22 1,927 539 700 688 973 954

23 2,053 608 721 724 1,062 991
＜資料＞　学校基本調査、北海道学校一覧（各年5月1日現在）

（１）　概　　　要
（単位 : 人）

年 学校数 学級数
特 別 支 援

学級数 児童数
特別支援学
級の児童数 教員数 職員数 学校医数

平成

19 26 358 38 9,547 199 544 70 52

20 26 361 48 9,337 250 550 70 52

21 26 366 58 9,067 308 560 72 50

22 26 368 70 8,897 381 575 73 50

23 26 366 77 8,613 422 583 88 49
（注） 1. 「特別支援学級」とは、学校教育法第81条第2項各号に該当する児童で編成されている学級をいう。

　　    2. 「特別支援学級数」は学級数、「特別支援学級の児童数」は児童数のそれぞれの再掲数。

＜資料＞　学校基本調査、北海道学校一覧（各年5月1日現在）

１．　幼　　　稚　　　園

総数

幼稚園数 学級数年

年

２．　　小　　　学　　　校

教　　員　　数

年　　齢　　別 男  女  別
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（２）　職名別教員数
（単位 : 人）

総数
うち女

平成

19 544 318 26 26 - 464 28 -

20 550 324 26 26 - 469 29 -

21 560 336 26 26 1 477 29 1

22 575 341 26 26 1 491 29 2

23 583 349 26 26 1 497 29 4
＜資料＞　学校基本調査、北海道学校一覧（各年5月1日現在）

（３）　障害別特別支援学級数・児童数(特別支援学級） （単位 : 人）

総数 1年 2年 3年 4年 5年 6年

総 数 77 422 68 85 70 82 56 61

知 的
障 害

22 111 15 17 15 23 19 22

肢 体
不 自 由

2 9 2 2 1 1 2 1

弱 視 - - - - - - - -

情 緒
障 害

52 301 51 66 53 58 35 38

病 弱 1 1 - - 1 - - -
＜資料＞　（市）教育委員会（平成23年5月1日現在）

（４）　理由別長期欠席者児童数 （単位 : 人）

年 病気
平成

19 68

20 45

21 46

22 40

23 59
（注）　長期欠席者とは、年間通算30日以上欠席した者をいう。

＜資料＞　学校基本調査（各年5月1日現在）

経済的理由

29

30 22

34

12

23

27

33

103

101 -

98 -

不登校 その他

107 - 34 14

総数

107

-

-

学級数区分

年 講師養護教諭教諭主幹教諭教頭校長

児 童 数
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（５）　学校別学級数・児童数
（単位 : 人）

男女別児童数
総数 1年 2年 3年 4年 5年 6年 男 女

総数 366 8,613 1,376 1,388 1,423 1,426 1,492 1,508 4,407 4,206

帯広 11 220 33 40 32 41 36 38 109 111

西 13 276 36 55 47 53 45 40 151 125

柏 19 465 69 82 85 75 71 83 245 220

明星 20 415 77 69 72 62 76 59 212 203

緑丘 22 516 78 89 84 68 103 94 278 238

北栄 16 342 58 62 44 62 55 61 150 192

光南 15 349 60 55 74 49 59 52 164 185

東 9 223 27 43 39 45 34 35 119 104

啓西 16 457 86 59 78 86 69 79 232 225

川西 7 126 26 23 19 17 22 19 70 56

稲田 26 797 115 133 118 138 142 151 396 401

豊成 19 453 77 80 84 84 66 62 247 206

大空 15 400 62 53 72 63 73 77 209 191

栄 16 426 75 71 67 64 81 68 214 212

若葉 16 421 62 76 77 70 75 61 213 208

広陽 17 403 59 66 67 74 70 67 195 208

清川 7 49 8 7 5 12 9 8 22 27

広野 5 37 4 4 7 7 6 9 23 14

大正 8 141 22 21 21 19 30 28 81 60

愛国 5 36 10 4 6 4 8 4 21 15

花園 8 189 34 28 30 30 27 40 88 101

啓北 17 459 73 67 75 73 81 90 239 220

開西 12 285 52 42 41 50 38 62 148 137

明和 15 410 59 67 65 70 82 67 215 195

森の里 18 369 65 50 56 51 67 80 191 178

つつじが丘 14 349 49 42 58 59 67 74 175 174
＜資料＞学校基本調査、北海道学校一覧（平成23年5月1日現在）

学級数学校名
学 年 別 児 童 数
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（１）　概　要
（単位 : 人）

年 学校数 学級数 生徒数 教員数 職員数

平成

19 15 171 4,966 349 55 15

20 15 166 4,877 344 54 15

21 15 168 4,834 340 46 15

22 15 175 4,752 356 48 15

23 14 174 4,727 344 47 14
（注）１．「特別支援学級」とは、学校教育法第８１条第２項各号に該当する生徒で編成されている学級をいう。

　　　２．「特別支援学級数」は学級数、「特別支援学級の生徒数」は生徒数のそれぞれの再掲数。

＜資料＞学校基本調査、北海道学校一覧（各年5月1日現在）

（２）　職名別教員数
（単位 : 人）

総数 主幹
うち女 教諭

平成

19 349 130 － 302 －

20 344 127 － 297 －

21 340 124 1 293 －

22 356 125 1 307 －

23 344 122 1 296 1
＜資料＞学校基本調査、北海道学校一覧（各年5月1日現在）

（３）　障害別特別支援学級数・生徒数（特別支援学級）
（単位 : 人）

＜資料＞　（市）教育委員会（平成23年5月1日現在）

年 校長 教頭 教諭

15 15

15 15

15

17

17

16

養護教諭 講師

区    分 学 級 数
生 徒 数

２年１年

15 15

15

1

4

29 23 20

－

-

－

23

肢 体 不 自 由 1 4 1 2 1

知 的 障 害 12 16

学校医数
特 別 支 援

学級数

29 139

20

19

23

31 151

３ ． 中 学 校

特別支援学級の
生徒数

94

98

114

情 緒 障 害

1 7

病 弱

16 72

言 語 障 害

1 1

42

18

48

３年総数

18

14 14

61総 数

67

3

31 151

28
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（４）　理由別長期欠席生徒数
（単位 : 人）

年
平成

19

20

21

22

23
（注）　長期欠席者とは、年間通算30日以上欠席した者をいう。

＜資料＞学校基本調査（各年5月1日現在）

（５）　学校別学級数・生徒数
（単位 : 人）

男 女

総数 2,352 2,375

川西 29 29

清川 14 15

八千代 2 11

第二 213 207

第七 58 43

第一 266 280

第四 171 211

第五 203 198

第八 269 249

大空 132 152

南町 286 286

西陵 225 228

緑園 184 209

翔陽 300 257
＜資料＞学校基本調査、北海道学校一覧（平成23年5月1日現在）

169

総数

学校名 学級数

158

162

154

132135

204

132 159

182

1,622

24

572 186

97

152 175

102

114

18

58 29

29

13

11 284 85

518 191

15 393 126

16 453 162

140

17

148401 137 11616

13 382 128

37

18 546 182 177 187

101 32 324

13 127 152420 141

4

11

4 11 9 9

184

7

20

総数 1年 2年 3年

65 － 82

82

－

54

174

163

4,727 1,598 1,507

693

94

男女別生徒数学 年 別 生 徒 数

11

91

63

61 －

－

－

病気 その他経済的理由 不登校

72 3

9

18055721 198 179
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（６）　進路別卒業者数
（単位 : 人）

年 卒業者
総　数 高校等進学者 就職者 左記以外の者 その他

平成

19 1,751 1,726 3 15 -
20 1,697 1,675 5 16 -
21 1,649 1,631 4 14 -
22 1,602 1,583 1 15 -
23 1,612 1,590 2 14 -

（注）　「その他」は、死亡・不詳。

＜資料＞　学校基本調査（各年5月1日現在）

（１）　概　　　要
（単位 : 人）

年
うち定時制

併 置 全日制 定時制 全日制 定時制 全日制 定時制

平成

19 8 2 5,563 214 378 22 79 5
20 8 2 5,659 226 385 22 86 5
21 8 2 5,573 219 387 20 80 6
22 8 2 5,483 199 375 21 80 6
23 8 2 5,333 183 375 20 82 6

＜資料＞　北海道学校一覧（各年5月1日現在）

（２）　高校別生徒数
（単位 : 人）

1年 2年 3年 4年 男 女
5,516 1,814 1,868 1,787 47 2,789 2,727

柏 葉 837 280 279 278 0 482 355

三 条 838 280 281 277 0 420 418

道立 工 業 476 160 160 156 0 422 54

全日制 農 業 589 196 198 195 0 363 226

緑 陽 597 201 196 200 0 306 291

市立 南 商 業 598 199 200 199 0 112 486

私立 帯 広 北 660 200 243 217 0 299 361

大 谷 738 250 268 220 0 287 451

定時制 道立 柏 葉 69 16 16 18 19 32 37

農 業 114 32 27 27 28 66 48
＜資料＞　北海道学校一覧（平成23年5月1日現在）

総数

総　　　　　数

3

進 路 別

４．　高　　　　　校

生徒数 教員数学校数

6

学　　　校　　　名

職員数

専修学校等進学・入学者

男女別学 年 別

7
1
-
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（３）進路別卒業者数
（単位 : 人）

卒 業 者
総 数 大学等進学者 就職者 その他

平成

19 1,979 828 469 590 92 -

20 1,805 807 393 537 68 -
  

21 1,881 845 434 488 114 -
  

22 1,913 915 430 465 102 1
  

23 1,917 871 461 512 73 -
（注）「就職者」には、一時的な仕事に就いた者を含む。　

　　　「その他」は、死亡・不詳。

＜資料＞　学校基本調査（各年5月1日現在）

５．　　大　　　　　　学
（単位 : 人）

年 平成19年 20 21 22 23

1,170 1,155 1,153 1,151 1,162

獣 医 学 課　程 - 41 84 127 170
獣 医 学　科 262 216 170 126 87

畜産科学 課　程 - 218 424 648 871
畜 産 科 学　科 906 680 475 250 34

学生数 学部 課程別
（畜産学部） （学科別） 畜 産 管 理 学　科 0 - - - -

畜 産 環 境 科 学　科 2 - - - -

生 物 資 源 科 学　科 0 - - - -

158 164 151 149 150

49 41 34 37 43

　 3 3 3 3 3

130 126 133 129 125

94 96 96 92 94
＜資料＞帯広畜産大学（各年5月1日現在）　　平成16年より法人化

※平成20年度より学科制から課程制に移行（畜産学部獣医学課程、同部畜産科学課程）

総 数

職 員 数

大 学 院

別 科

教 員 数

役　　　　　　　　　員　　　　　　　　　数

専修学校等進学・入学者 左記以外の者

進 路 別
年
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（１）　概　　要
（単位 : 人）

幼稚部 小学部 中学部 高等部 総数 男 女

平成

3 5 21 15 10 134 61 73 61
3 5 22 14 12 136 56 80 61
3 5 19 15 13 134 59 75 58
3 4 20 16 13 139 63 76 55
3 5 25 13 13 143 60 83 53

＜資料＞　北海道学校一覧（各年5月1日現在）

（２）　児童・生徒数
（単位 : 人）

平成

167 14 68 49 36
174 13 65 49 47
174 16 58 50 50
178 14 63 50 51
200 15 84 49 52

＜資料＞　北海道学校一覧（各年5月1日現在）

(3) 学校別学級数・児童生徒数及び教員数
（単位 : 人）

56 343 15 84 49 52 143

7 40 2 8 7 - 23

10 59 13 14 4 - 28

39 244 - 62 38 52 92
＜資料＞　北海道学校一覧（平成23年5月1日現在）

学級数
総数 幼稚部

教員数
高等部中学部小学部

（本務者）

21
20

養 護 学 校

ろ う 学 校

盲 学 校

総 数

学校名

19

年

23
22

23
22
21
20

年 学校数
学　　　級　　　数

19

児　　　　童　　　　生　　　　徒　　　　数

６．　特別支援学校

教員数（本務者）

総　数 幼稚部 小学部 中学部 高等部

職員数

（本務者）
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（単位 : 人）

男 女 高等 専門 一般

平成
7 501 128 373 116 385 - 43 21

7 461 123 338 91 370 - 42 16

7 440 98 342 75 365 - 42 20

7 483 114 369 79 404 - 47 24

6 503 123 380 90 413 - 45 23
＜資料＞　学校基本調査（各年5月1日）

（単位 : 人）

平成
2 215 109 106 24 4

2 194 87 107 23 4

1 46 7 39 - 1

1 40 7 33 - 1

1 32 6 26 - 1
＜資料＞　学校基本調査（各年5月1日）

（１）　利用状況

平成 （日） （人） （人） （冊） （冊） （冊）

291

291

296

288

285
＜資料＞　帯広市図書館（個人貸出）

年

23

22

21

20

19

21

20

19

19

23

22

21

20

総　数

（本務者）
職員数

（本務者）
教員数

貸出冊数
当たりの
人口1人

1日平均

学校数

８． 各　種　学　校

女男
年

生 徒 数

18

1日平均総　数

231,485 795.5 904,997

 ９． 図　 書 　館

総数

７． 専　修　学　校

22

利　用　冊　数利　用　人　数
開館日数年　　度

223,296

218,452

227,695

225,341

783.5

758.5

769.2

774.4

957,858

957,166

967,943

917,612

3,110.0

5.72

5.68

5.72

5.39

5.30

3,360.9

3,323.5

3,270.1

3,153.3

生 徒 数

（本務者）

学校数 男女別 課程別総数 職員数教員数

（本務者）
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(2) 蔵　書　数

（単位 : 冊）

＜資料＞　帯広市図書館（各年度末現在）

24,515

25,356

48,10041,654 45,550

24,088

57,288

81,527

16,076

18,777

13,67012,91112,159

59,789

4,432

75,18768,272

53,936

10,016

40,757

17,462

57,689

42,078

10,428 11,251

19,598

55,672

10,660

20,890

57,296

歴 史

社 会 科 学

哲 学

15,082

21,270

38,889

8,186

8,857

自 然 科 学

66,651

産 業

芸 術

語 学

23,760

4,8973,846

文 学

工 学

館 外 図 書

郷 土 資 料

中 ・ 高 生 図 書

児 童 図 書

46,174

12,00911,477

43,530 44,681

57,726

64,405

450,470

268,348

50,405

20,092

26,249

9,758

11,766

25,469

平成22年度平成18年度

373,895

211,890 241,739 255,048

433,337

平成19年度 平成20年度 平成21年度

11,148

9,355

一 般 図 書

年　　　　　　度

総　　　　　　数

総 記

18,619

22,922

10,830

17,375

21,096

22,462

60,278

4,651

78,22671,871

4,100

22,420

416,166391,238

225,139

8,494

9,606

9,009

10,381
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